
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 243,622 230,710 12,912

1.지방교육행정기관이전수입 243,622 230,710 12,912

1.교육비특별회계전입금수입 243,622 230,710 12,912

1.교육비특별회계전입금 243,622 230,710 12,912

1.학교운영비전입금 243,622 230,710 12,912
학교기본운영비전입금 : 243,622,000원 * 1교 

=
243,622,000

2.자체수입 11,369 13,056 -1,687

1.학부모부담수입 10,869 12,556 -1,687

1.수익자부담수입 10,869 12,556 -1,687

1.급식비 10,869 10,646 223

1.급식비 10,185 9,962 223 비조리교급식비전출금 : 4,850*15명*140일= 10,185,000

2.우유급식비 684 684 0 급식용우유대금 : 450원*8명*190일= 684,000

2.기타수익자부담수입 0 560 -560

1.기타수익자부담수입 0 560 -560

3.교복구입비 0 1,350 -1,350

1.교복구입비 0 1,350 -1,350

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0 이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0 기타행정활동수입 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타수입 2,000 3,000 -1,000

1.전년도이월금 2,000 3,000 -1,000

1.순세계잉여금 2,000 3,000 -1,000

1.순세계잉여금 2,000 3,000 -1,000

1.순세계잉여금 2,000 3,000 -1,000 전년도 이월금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 256,991 246,766 10,225
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,250 9,250 -6,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,250 9,250 -6,000

1.교직원역량강화 2,750 8,750 -6,000

1.직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0
직무및자율연수비 : 250,000원×11명×1회

=
2,750,000

2.학생중심교육과정편성, 운영준비 0 640 -640

1.교육운영비 0 640 -640

3.통섭형인재양성 0 700 -700

1.운영수당 0 180 -180

2.교육운영비 0 520 -520

4.학생진로맞춤형 프로그램 활성화 0 3,960 -3,960

1.교육운영비 0 3,960 -3,960

5.교사의 수업 및 평가방법 개선 연수 0 700 -700

1.운영수당 0 400 -400

2.목적사업업무추진비 0 300 -300

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0 교사동아리운영 : 100,000원×5종= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 21,493 22,814 -1,321

1.급식 관리 11,869 11,646 223

1.학교급식운영 11,869 11,646 223

1.우유급식비 684 684 0

1.우유급식비 684 684 0
교직원 우유급식비   : 450원×8명×190일

=
684,000

2.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 공동급식운영비 지원 : 1,000,000원×1교= 1,000,000

3.비조리교급식비 10,185 9,962 223

1.전출금 10,185 9,962 223
급식비전출금(교직원)   : 4,850원×15명

×140일=
10,185,000

2.보건관리 8,504 8,208 296
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.학생및교직원보건안전관리 4,544 4,248 296

1.학생건강검사 914 798 116

1.교육운영비 50 50 0 건강검진운영비 : 50,000원×1회= 50,000

2.학생복지비 864 748 116 건강검진 : 30,000원×22명= 660,000

소변검사 : 1,100원×40명= 44,000

결핵X선검사  : 4,000원×40명= 160,000

2.보건실운영 3,630 3,450 180

1.교육운영비 2,000 2,000 0
학생감염병예방물품(경상) : 10,000원×50

종×2회=
1,000,000

학생감염병예방운영비(경상) : 10,000원

×50종×2회=
1,000,000

2.학생복지비 1,330 1,450 -120 약품구입   : 50,000원×20종= 1,000,000

의료용소모품구입  : 120,000원×2회= 240,000

침구세탁비  : 45,000원×2회= 90,000

3.비품구입비 300 0 300 전자레인지 외 1종 : 150,000원×2대= 300,000

2.학교환경위생관리 3,960 3,960 0

1.먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0
정수기유지보수(대형) : 30,000원×3대

×12월=
1,080,000

2.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0 공기질측정검사수수료  : 880,000원×1회= 880,000

공기청정기운영비(경상) : 50,000원×4대

×10월=
2,000,000

3.학생복지 1,120 2,960 -1,840

1.학생복지운영 1,120 2,960 -1,840

1.졸업앨범제작 1,120 1,050 70

1.학생복지비 1,120 1,050 70 졸업앨범제작  : 70,000원×16명= 1,120,000

3.학생교복구입 0 1,350 -1,350

1.학생복지비 0 1,350 -1,350

4.학생체육복제작 0 560 -560

1.학생복지비 0 560 -560

3.기본적 교육활동 70,848 38,553 32,295
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 58,054 29,423 28,631

1.교과활동지원 36,214 6,508 29,706

1.교사용교과서(지도서)구입 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0 교사용지도서   : 80,000원×3권×1회= 240,000

교사용교과서   : 9,800원×30권×1회= 294,000

2.기초학력지도 6,680 5,974 706

1.기타수당 6,080 0 6,080 강사비   : 38,000원×4교과×40시간= 6,080,000

2.운영수당 0 5,500 -5,500

3.교육운영비 600 474 126 교재및교구   : 20,000원×30권= 600,000

6.고교학점제준비학교운영(경상) 29,000 0 29,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 운영물품 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.운영수당 1,250 0 1,250 강사비 : 250,000원*5회 = 1,250,000

3.교육운영비 16,600 0 16,600 학생식비 : 8,000원*60명*10회 = 4,800,000

학생간편식 : 3,000원*60명*10회 = 1,800,000

프로그램운영물품 : 50,000원*10과목*10회

 =
5,000,000

체험학습비 : 20,000원*10과목*10회 = 2,000,000

교통비 : 600,000원*5회 = 3,000,000

4.목적사업업무추진비 1,450 0 1,450 협의회비 : 14,500원*25명*4회 = 1,450,000

5.비품구입비 8,700 0 8,700 교구구입 : 300,000원*29종 = 8,700,000

2.국어 교과활동 880 855 25

1.교과운영 880 855 25

1.교육운영비 880 855 25 상품   : 9,000원×10종×2회= 180,000

교재 및 교구  : 35,000원×20종×1회= 700,000

3.사회 교과활동 2,000 4,400 -2,400

1.교과운영 2,000 4,400 -2,400

1.교육운영비 2,000 4,400 -2,400 사회교과운영 : 20,000원×20명×2회= 800,000

윤리교과운영 : 20,000원×20종×2회= 800,000

학습준비물 및 학습도서구입   : 20,000원

×20명×1회=
400,000
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예산액

전년도

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 수학교과운영   : 50,000×5종×2회= 500,000

5.과학 교과활동 6,070 5,520 550

1.교과운영 5,350 3,000 2,350

1.교육운영비 4,350 2,400 1,950
실험교구및 실습재료   : 1,450,000원×3

학급=
4,350,000

2.비품구입비 1,000 600 400
안전교구확충및노후교구대체 : 1,000,000

원×1교=
1,000,000

2.과학캠프 720 2,520 -1,800

1.기타수당 720 0 720 강사비 : 30,000원×12시간×2회= 720,000

2.운영수당 0 720 -720

3.교육운영비 0 1,800 -1,800

6.체육 교과활동 2,760 2,760 0

2.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0 교내대회운영  : 90,000원×4종목= 360,000

3.스포츠클럽 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 운영비 : 100,000원×6회= 600,000

4.가을체육대회 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0 대회운영비   : 180,000원×1회= 180,000

상품비  : 10,000원×60명×1회= 600,000

간식비  : 3,000원×60명×1회= 180,000

5.대회출전 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0 대회 유니폼 제작   : 27,000원×20명= 540,000

6.피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 체육교사피복비  : 300,000원×1회= 300,000

7.예술 교과활동 4,080 2,880 1,200

1.교과운영 4,080 2,880 1,200

1.교육운영비 4,080 2,880 1,200 미술교과운영 : 20,000원×20종= 400,000

음악교과운영 : 245,000원×4회 980,000
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음악공연 프로그램운영비 : 40,000원×50

명×1회=
2,000,000

음악공연 버스임차료 : 700,000원×1대= 700,000

8.외국어 교과활동 1,350 1,800 -450

1.교과운영 1,350 1,800 -450

1.교육운영비 1,350 1,800 -450 학력신장보상비  : 90,000원×5회= 450,000

운영비  : 90,000원×5종×2회= 900,000

9.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0 학습준비물 : 100,000원×2종×2회= 400,000

학습교재 및 교구 : 100,000원×5종×2회= 1,000,000

간식비 : 50,000원×8회= 400,000

체험활동경비 : 100,000원×10회= 1,000,000

사회적응훈련실습비 : 100,000원×8회= 800,000

장애인식개선교육비 : 300,000원×2회= 600,000

2.창의적 체험활동 12,794 9,130 3,664

1.자율활동 6,650 6,430 220

1.학생회활동지원 2,050 2,030 20

1.교육운영비 2,050 2,030 20 학생자치활동비 : 205,000원×10회= 2,050,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,600 200

1.교육운영비 1,800 1,600 200
학급자치활동비(고1)   : 450,000원×1학

급=
450,000

학급자치활동비(고2)   : 450,000원×1학

급=
450,000

학급자치활동비(고3)   : 450,000원×1학

급=
450,000

학급자치활동비(특수학급) : 450,000원×1

학급=
450,000

3.학교축제운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 축제운영물품비  : 400,000원×3개반= 1,200,000

축제상품 및 행사운영비 : 22,000원×50명

×1회=
1,100,000

5.기후변화교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육(경상) : 500,000원×1교= 500,000
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2.현장체험학습활동 2,464 0 2,464

1.현장학습 2,464 0 2,464

1.여비 144 0 144 교사식비 : 4,500원×8명×4회= 144,000

2.교육운영비 2,320 0 2,320 차량임차료  : 800,000원×2대= 1,600,000

학생식사비 및 간식비 : 4,500원×40명×4

회 =
720,000

3.동아리활동 1,600 2,700 -1,100

1.동아리활동 1,600 2,700 -1,100

1.교육운영비 1,600 2,700 -1,100
동아리 운영비  : 100,000원×10동아리×1

회=
1,000,000

간식비 및 사기진작비   : 3,000원×50명

×4회=
600,000

4.진로활동 2,080 0 2,080

1.진로체험활동 2,080 0 2,080

1.교육운영비 2,080 0 2,080 버스임차료(경상) : 800,000원*1대= 800,000

학생식비(경상) : 8,000원*50명*2회= 800,000

학생간식비(경상) : 3,000원*50명*2회= 300,000

운영물품구입(경상) : 30,000원*6종= 180,000

4.선택적 교육활동 42,250 35,262 6,988

1.방과후학교 운영 28,050 22,762 5,288

1.방과후학교운영 28,050 22,762 5,288

1.교과프로그램 27,600 20,920 6,680

1.기타수당 22,800 0 22,800 강사비   : 38,000원×6교과×100시간= 22,800,000

2.운영수당 0 18,000 -18,000

3.교육운영비 4,800 2,920 1,880 교재구입비   : 20,000원×4교과×40시간= 4,800,000

2.특기적성교육 450 1,842 -1,392

1.운영수당 0 672 -672

2.교육운영비 0 720 -720

3.일반업무추진비 450 450 0
야간귀가수송자격려비   : 450,000원×1회

=
450,000

2.직업교육 4,000 3,500 500

1.직업교육운영 4,000 3,500 500
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1.기술가정과실습 4,000 3,500 500

1.기타수당 300 0 300 강사비 : 300,000원×1회= 300,000

2.운영수당 0 300 -300

3.교육운영비 3,700 3,200 500 실습재료비   : 1,000,000원×2학급= 2,000,000

실습기구   : 600,000원×2학급= 1,200,000

겨울공방재료비 : 25,000원×20종= 500,000

3.독서활동 10,200 9,000 1,200

1.독서활동운영 10,200 9,000 1,200

1.도서구입 7,200 6,000 1,200

1.도서구입비 7,200 6,000 1,200 도서구입   : 20,000원×360권= 7,200,000

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 도서관활동비  : 300,000원×5종×2회= 3,000,000

5.교육활동 지원 14,270 33,660 -19,390

1.교무업무 운영 7,770 9,000 -1,230

1.교무학사운영 7,770 9,000 -1,230

1.교무학사운영 3,130 2,390 740

1.기타수당 200 0 200 보결수업수당 : 20,000원×10회= 200,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0
교무실 사무용품 구입   : 12,000원×100

종=
1,200,000

3.교육운영비 890 990 -100 출석부구입  : 30,000원×3권= 90,000

교무수첩구입   : 20,000원×10권= 200,000

학교현황판정비 : 20,000원×1회= 200,000

교육과정운영계획서 : 400,000원×1회= 400,000

4.일반업무추진비 840 200 640 교직원회 협의회비 : 100,000원×2회= 200,000

담임협의회비 : 20,000원×3명×4회= 240,000

고3교과담당교사협의회비 : 20,000원×10

명×2회=
400,000

2.교육활동홍보 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 학교홍보용품   : 10,000원×30명= 300,000

3.입학식 및 졸업식 1,900 2,100 -200
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1.교육운영비 1,600 1,800 -200 입학식행사운영 : 300,000원×1회= 300,000

졸업장및시상품 : 50,000원×20종= 1,000,000

졸업식행사용품 : 50,000원×6종= 300,000

2.일반업무추진비 300 300 0 다과구입 : 50,000원×6종= 300,000

4.교육과정평가 620 1,010 -390

1.교육운영비 620 1,010 -390 성적향상자상품  : 20,000원×12명×2회= 480,000

시험운영물품 : 2,000원×10개×4회= 80,000

학업성적관리규정 외부 검토 수당 : 

60,000원×1회=
60,000

5.환경정리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 600 600 0 청소용품비  : 30,000원×10종×2회= 600,000

2.교육운영비 470 470 0 학급환경물품  : 50,000원×3학급= 150,000

그린스카우트운영비   : 40,000원×2종×4

회=
320,000

6.교육과정설명회 200 440 -240

1.교육운영비 200 440 -240 행사물품   : 100,000원×2회= 200,000

7.대학진학프로그램 550 990 -440

1.교육운영비 550 990 -440
고3대학진학프로그램 구입비 : 550,000원

×1교=
550,000

2.생활지도운영 1,900 1,700 200

1.학생생활상담지도 1,200 1,000 200

1.상담실운영비 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 물품구입비(경상) : 50,000원×4종= 200,000

운영비(경상) : 100,000원×4종×2회= 800,000

상담실운영비 : 50,000원×4회= 200,000

2.학교폭력예방 450 450 0

1.학교폭력전담기구 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0 식사및다과 : 90,000원×5회= 450,000

3.학생안전교육 250 250 0

1.학생인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0
노동인권교육 강사비(경상) : 210,000원

×1회=
210,000
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2.교육운영비 40 40 0
노동인권교육 운영비(경상) : 40,000원×1

회=
40,000

3.연구학교 운영 0 17,000 -17,000

1.연구학교운영 0 17,000 -17,000

1.교직원 전문성 신장 0 2,700 -2,700

1.운영수당 0 1,400 -1,400

2.교육운영비 0 1,300 -1,300

2.학생수혜 0 4,380 -4,380

1.운영수당 0 3,380 -3,380

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.학부모를 비롯한 지역사회 협치 0 1,740 -1,740

1.운영수당 0 220 -220

2.교육운영비 0 1,520 -1,520

4.기타 0 1,500 -1,500

1.목적사업업무추진비 0 1,500 -1,500

5.교육과정운영 학교교과 0 5,080 -5,080

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 0 4,580 -4,580

6.진로체험프로그램 학생자율연수제 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600

4.학습지원실 운영 4,600 5,960 -1,360

1.정보화실운영 4,600 5,960 -1,360

1.학교정보화지원 4,600 5,960 -1,360

1.교육운영비 2,600 3,360 -760 기자재구입  : 200,000원×5종×2회= 1,000,000

장비수리비  : 100,000원×10회= 1,000,000

안심번호서비스구입 : 600,000원×1교= 600,000

2.비품구입비 2,000 2,600 -600 PC및모니터   : 1,000,000원×2대= 2,000,000

6.학교 일반운영 104,880 106,227 -1,347

1.학교기관 운영 42,384 40,634 1,750
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1.부서기본운영 42,384 40,634 1,750

1.교장실운영 5,200 5,500 -300

1.일반업무추진비 2,200 2,500 -300 교직원경조사비 : 50,000원×10회= 500,000

교직원간담회 : 25,000원×15명×4회= 1,500,000

교직원협의회 : 20,000원×10명= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 37,184 34,934 2,250

1.기간제근로자인건비 18,480 17,490 990 미화원기본급 : 12,500,000×1명= 12,500,000

미화원정기상여금 : 150,000원×2회= 300,000

미화원피복비 : 300,000원×1명= 300,000

2022년분 연차수당 : 630,000원×1명= 630,000

명절휴가비  : 700,000원×2회= 1,400,000

맞춤형복지비  : 550,000원×1명= 550,000

미화원급식비 : 1,600,000원×1명= 1,600,000

미화원퇴직금 : 1,200,000원×1명= 1,200,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0 기본사무용품비   : 100,000원×11회= 1,100,000

각종수수료(S2B등)  : 25,000원×12월= 300,000

행정직원연수비 : 50,000원×4명= 200,000

3.여비 11,760 10,560 1,200 관외(교직원)   : 60,000원×9명×12월= 6,480,000

관내(교직원)   : 20,000원×22명×12월= 5,280,000

4.교직원복지비 3,900 3,900 0 특근매식비  : 8,000원×3명×15일×10월= 3,600,000

행정대체(시설관리직)피복비 : 300,000원

×1명=
300,000

5.기간제교원법정부담금 1,084 0 1,084 미화원 건강보험 : 624,000원×1교= 624,000

미화원 노인요양보험   : 77,000원×1교= 77,000

미화원 고용보험 : 249,000원×1교= 249,000

미화원 산업재해보험 : 134,000원×1교= 134,000

6.기간제근로자법정부담금 0 1,084 -1,084

7.일반업무추진비 360 300 60 행정실협의회 : 30,000원×6명×2회= 360,000
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3.교무부운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200

2.시설 장비 유지 59,096 63,963 -4,867

1.학교시설장비유지 59,096 63,963 -4,867

1.공공요금및제세공과금 31,004 28,592 2,412

1.전기요금 25,800 23,400 2,400 전기요금 : 2,150,000원×12월= 25,800,000

2.기타공공요금 5,204 5,192 12
인터넷통신비(스쿨넷회선) : 395,000원

×12월=
4,740,000

유선케이블방송수신료 : 22,000원×12월= 264,000

후납우편요금  : 200,000원×1교= 200,000

2.시설관리용역 13,229 12,749 480

1.일반수용비 13,229 12,749 480 전산장비유지보수비   : 170,000원×12월= 2,040,000

소방시설관리용역비   : 160,000원×12월= 1,920,000

전기안전점검용역비   : 312,400원×12월= 3,749,000

학교건물방역소독 : 300,000원×12월= 3,600,000

1층평가관리실복사기렌탈   : 160,000원

×12월=
1,920,000

3.시설일반관리 13,063 20,822 -7,759

1.일반수용비 13,063 20,822 -7,759 소규모수선비  : 350,000원*20회= 7,000,000

시설소모품  : 50,630원×10종×10회= 5,063,000

환경개선수목식재료 : 10,000원×10종×10

회=
1,000,000

4.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건용역(경상) : 150,000원×12

월=
1,800,000

3.학교운영 협력 3,400 1,630 1,770

1.학부모협력 3,400 1,630 1,770

1.학부모회운영 3,400 1,630 1,770

1.일반수용비 2,650 1,120 1,530
행사운영 및 학부모동아리(경상) : 65,000

원×10종=
650,000

재료비 : 100,000원×20회= 2,000,000

2.운영수당 600 360 240 강사비  : 200,000원×3회= 600,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0
학부모회 협의회(경상)   : 50,000원×3회

=
150,000
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7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

세출합계 256,991 246,766 10,225
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